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گروه سیاست: حجت الاسلام حسن روحانی در مراسم 
افتتــاح آزادراه غدیر گفت: »بســیار خوشــحال کننده 
اســت که در سال ۹۹، ۲۲۱ کیلومتر آزاد راه افتتاح شده 
است؛ یعنی ۲.۵ برابر نرم افتتاح آزادراه در کشور. ۲۲۱ 

کیلومتر آزادراه در سال جهش تولید...

گروه دیپلماسی: بایدن هم دست به اسلحه شد. برای 
اولین بار در دوران ریاست جمهوری جو بایدن، نیروهای 
ایــالات متحده مواضــع نیروهای نزدیک بــه ایران در 
خاک سوریه را هدف قرار دادند. این اقدام اولین اقدام 

نظامی دولت بایدن به طور کلی نیز هست...

  نه مثل اوباما
 نه مثل ترامپ

 ملت، مردانه و علی وار 
مشکلات را تحمل کردند

حمله آمریکا به مواضع نیروهای نزدیک به ایران در سوریه حسن  روحانی:

همه شده اند سخنگوی 
شورای نگهبان!

پاسخ کدخدایی به پیش بینی ردصلاحیت ها در ۱۴۰۰
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 ابطال گواهی فوت
 ۹ خدمه سانچی

آخرین وضعیت 
 انتخاباتی جهانگیری 

به روایت عطریانفر

سر نخواستن اصلاح طلبان 
دعواست

آنچه کار را برای اصلاح طلبان 
در دو دهــه اخیــر دشــوار کرده 
اســت، رو  شــدن دســت آنــان 
درمواجهه آگاهانــه با روش های 
غیردموکراتیک بخشی از طیف های 

سیاســی ایران است؛ طیفی که بر شــیوه و عملکرد 
سیاســی اش اصــرار و پافشــاری دارد. بعــد از دوم 
خــرداد 76 و با قدرت گرفتــن اصلاح طلبان این امید 
به وجود آمد که جریان ها ی سیاســی تندرو آرام آرام 
دچار فرســایش و در دل مردم هضم خواهند شــد و 
اثرگذاری شــان از بین می رود؛ اما چنیــن اتفاقی رخ 
نــداد. این جریان با آگاهــی از عملکرد و نیت دولت 
سازندگی و اصلاحات به وضعیت انقباضی روی آورد 
و سخت تر از گذشته شد. اصلاح طلبان وقتی با عدم 
پذیرش شــیوه های دموکراتیک از سوی این گروه های 
سیاسی روبه رو شدند، با دو استراتژی وارد عمل شدند؛ 
یکی برچیدن این جناح به وسیله اهرم ها و ابزارهای 
سیاســی و دیگری خنثی ســازی آنان. اصلاح طلبان 
در هر دو مــورد ناموفق بودند؛ چرا کــه برچیدن این 
جناح های سیاســی نیاز به حرکتی ضربتی داشت که 
به دور از سیاست ها و شــعارهایی بود که آنان تا آن 
زمان سر داده بودند و خنثی سازی کاری دشوارتر بود؛ 
چون این طیف سیاســی نزدیک به نهادهای رسمی 
بودند. شاید استراتژی آیت الله هاشمی رفسنجانی در 
مواجهه با این جریان سیاســی سنجیده تر از دیگران 
بود. آیت الله ســعی داشت با جلب مشارکت آنان در 
قواعد بازی اقتصادی و سیاســی دولت، این جناح را 
در دل خود مستحیل سازد. سیاست و شیوه ای مانند 
»بوم ســامانه« در طبیعت. بوم ســامانه چیزی شبیه 
دریاچه ای اســت که با خاک و سنگ های قوام یافته و 
با گیاهان و ماهی ها و موجودات متفاوت دیگر شکل 
گرفته است. اگر در این دریاچه تعدادی از ماهی های 
نوع دیگر رها شــوند، برخی از آنان توسط ماهی های 
دیگــر بلعیده شــده و برخی با ســازگاری در محیط 
و صیانت از خود رشــد و تولیدمثــل کرده و به تدریج 
جریان غالب دریاچه خواهند شد. آیت الله سعی کرد 
با چهره های تکنوکرات و   روش بوم ســامانه سیاسی 
آنان را دچار دگرگونی کند؛ اما اســتراتژی فرسایشــی 
هاشمی رفســنجانی تبعات ناخواســته اش بیش از 
تبعات خواســته اش بود. این جریان سیاســی که تا 
چندی پیش از آن صرفا چشــم به دســت نهادهای 
رســمی داشــت، پایش به منافع دولتی نیز باز شد و 
ســودای دولت داری پیدا کرد. دســت بر قضا دولت 
هاشمی از همین جریان سیاسی بسیار آسیب دید و در 
خرداد 84 در برابر آن شکست خورد؛ اما اصلاح طلبان 
سرنوشت تلخ تری داشتند. آنان که استراتژی برچیدن 
را دنبــال می کردند، توســط فشــار همین طیف های 
سیاســی متهم به ارتباط با بیگانه شــدند و در حین 
ناباوری پایشــان به زندان و بازجویی هایی باز شد که 
انتظارش را نداشــتند. آنان که درصدد خنثی ســازی 
بودند، اعتماد این جریان سیاســی را از دســت دادند 
و این جریــان در دل جریان بزرگ تــری به نام جریان 
اصولگرایی ســنگر گرفت. اصلاح طلبان خنثی ســاز، 
هنوز در پی ادامه شیوه های مماشات و جنگ و گریز با 

این جریان های سیاسی اند. 
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احمد غلامی
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روزنامه »شــرق« در راســتای تداوم زنجیره فعالیت های 
فرهنگــی و انتشــاراتی خود در نظر دارد در ســال جاری 

سررسید جامع ۱400 را با نام »سررسید قرن« منتشر کند.
سررســید »قــرن« مجموعــه ای محتوامحــور از تمامی 
رویدادهای مناســبتی فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، هنری 
و اجتماعی خواهد بود که مشــابه آن در هیچ سررسیدی 
وجود نخواهد داشــت. تیــم تولید محتوای »شــرق« با 
چنــد مــاه کار پژوهشــی، مجموعه ای از مناســبت های 
ملــی- تاریخــی- بین المللی را با تفکیک مناســبت های 
شمســی/میلادی/قمری تدارک دیده اند که مجموعه  این 
کار پژوهشی در سررســید قرن به همراه تصاویر چهره ها 
منتشــر خواهد شد.  همچنین در سررســید ۱400 به بهانه  
پایان قرن شمسی و ورود به قرن تازه، مجموعه ای از صد 
عکس-رویداد مهم قرن به همراه شرح آن منتشر خواهد 
شد که به نظر می رسد این مجموعه برای روزنامه نگاران، 
پژوهشــگران و مدیــران واجد ارزش کاربردی-آرشــیوی 
باشــد.  اطلاعات مراکز فرهنگی شامل ســینماها، تئاترها، 
گالری ها و... در تهران و شهرســتان ها نیز در این سررسید 

در دسترس خواهد بود.

قابل توجه هنرمندان  
 نویسندگان، روزنامه نگاران

 مدیران و مخاطبان فرهیخته 
روزنامه شرق

درج آگهی  و   اسپانسرینگ

86۰36۱۱9
سفارش  و   پیش خرید

889۰35۴8

یادداشت

ضرورت رویکرد حمایتی از نهادهای مدنی

 ۱. خبر درخواســت انحلال جمعیــت امدادی 
امام علی)ع( از سوی وزارت کشور، در شرایطی که 
ایران بیش از همیشــه به مشارکت  پذیری نهادهای 
مدنــی و حوزه عمومی غیر دولتی برای کاهش فقر 
و نابرابــری و کنترل و مهار آســیب های اجتماعی 
ناشــی از تلاقی کرونا و تحریم و مشــکلات رفاهی 
و معیشــتی نیازمند اســت، بازتاب زیادی داشــت. 
وزارت کشــور می توانســت بــا تعامــل و نرمش 
افزون تری بــرای بهبود و اصلاح مردم نهادها و این 
جمعیت دیرینه وارد می شــد تا کار به دادخواست 
قضائــی و مواجهه در محکمه نکشــد. راه تعامل 
با مردم نهاد هــا، فرصــت دادن و گفت وگوکردن و 

رویکردهای تأمینی است.
۲. هیچ خیرخواهی، نفس نظارت وزارت کشور 

یا هر نهاد نظارتی قانونمندی را زیر سؤال نمی برد، 
بلکه نظارت دولتی بر نهاد مدنی ابزاری است برای 
کنترل، مراقبت، حمایت و تقویت؛ حســن استفاده 
از ایــن امــکان ایجــاب می کند درصــدد اصلاح، 
ترمیم، خط مشی گذاری، اثربخشی و کارآیی برآیند؛ 
رویکردی که در قبــال این نهاد مدنی هم  می تواند 

دنبال شود.
3. زاویه و نوع نــگاه حکمرانی به مردم نهادها 
می تواند مشارکت پذیرانه، فروتنانه و همکارانه باشد 
که به مثابــه الگوی حکمرانــی همکارانه و اعمال 
حاکمیت مشارکت جویانه، منطق و ابزاری متفاوت 
داشــته و سعی دارد از ظرفیت های مردم نهاد برای 

تقویت و تحصیل خیر عمومی بهره گیرد.
4. رویکــردی کــه دولــت تدبیــر و امیــد ذیل 
عنوان منشــور حقوق شــهروندی به مثابه برنامه و 
خط مشی قوه اجرائی اتخاذ کرد، یک مدل همبسته 
و هم داســتان با مردم نهادها بود؛ چراکه در مقدمه 
آن و ماده 43 منشور حقوق شهروندی با اقتباس از 

اصل ۲6 قانون اساسی و... 

 صالح نقره کار
  وکیل دادگستری
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حرف اول

تجربه بانکداری خصوصی و یک خطای راهبردی

شروع دوران فعالیت بانک های خصوصی در اقتصاد 
ایران با این استدلال همراه بود که حضور بخش خصوصی 
در این حوزه به رونق و شــکوفایی اقتصاد و تحرک بیشتر 
شبکه بانکی در سایه رقابت منتهی خواهد شد و از سوی 
دیگر، مقدمات کاهش حضور دولت در میدان اقتصاد را 
فراهم خواهد کرد. هرچند حضور این بانک ها در نزدیک 
به سه دهه گذشته به رقابت بیشتر در شبکه بانکی دامن 
زده  اســت  اما تردیدی نیست که آن رونق و شکوفایی که 
بنا بود رویکرد جدید به امر بانکداری برای اقتصاد کشــور 
به ارمغان بیاورد، اتفاق نیفتاد.  تحلیل آثار مثبت و منفی 
حضــور بانک های خصوصــی و ریشــه یابی موفقیت یا 
شکست این سیاست، موضوعی است که باید مورد توجه 
تحلیلگران و اهل نظر قرار بگیرد  و راهنمای تصمیم سازان 
و تصمیم گیرنــدگان برای ســال های آینده باشــد. در این 
یادداشــت فقط به یک نکته خاص مرتبــط با این تجربه 
توجه شده  اســت. در یک اقتصاد سالم فعالان اقتصادی 
در صورت کســب موفقیت و رســیدن بــه حد مطلوب 
فروش، به گسترش کسب وکار خود در قالب ادغام افقی 
یا ادغام عمودی می اندیشــند  و به تدریج تلاش می کنند 
ســهم بیشــتری از بازار را به خود اختصاص بدهند. آنها 
طبعا در این مسیر و با هدف گسترش ابعاد فعالیت خود 
از تسهیلات بانکی هم بهره مند خواهند شد. به این ترتیب 
می توان انتظار داشــت آن گروه از فعــالان اقتصادی که 
منابع نقــدی کلان در اختیار دارنــد، از همان ابتدا نقش 
معینی را در بازار ســرمایه برای خود تعریف  کنند: آنان یا 

به عنوان تقاضاکننده منابع سرمایه ای و با هدف گسترش 
هرچه بیشتر ابعاد کسب وکار خود وارد این بازار می شوند، 
یا به عنوان عرضه کننده این منابع و در کســوت »بانکدار« 
فعالیت می کنند. بانکداران با اتکا به ســرمایه انبوه خود 
اقدام به تأسیس بانک کرده  و برای گسترش ابعاد فعالیت 
خود از ظرفیت ســپرده های مشــتریان خود نیز استفاده 
می کننــد. ازاین رو حضور هم زمان یک فعال اقتصادی در 
بازار سرمایه هم به عنوان متقاضی منابع سرمایه ای و هم 
به عنوان عرضه کننده این منابــع، پدیده ای نامأنوس و به 
تعبیر عامیانه »بودار« است. همان گونه که انتظار نداریم 
یک بنگاه اقتصادی در دوره معین هم عرضه کننده فلان 
محصول و هم تقاضاکننده آن باشد! در ایران اما مقدمات 
شکل گیری بانک های خصوصی در شرایطی فراهم شد که 
متولیان امر توجه چندانی به این مهم نداشتند و گویی از 
دید آنان ثبت یک تشــکیلات جدید با مدیریت خصوصی 
و بــا حداقــل منابع مالی لازم برای فعال شــدن شــبکه 
بانک های خصوصی کفایت می کرد. بی اعتنایی مسئولان 
بعدی به اصول بنیادین بانکداری خصوصی موقعیتی را 
ایجاد کرد که حتی ســهامدار فلان بانک جدیدالتأسیس 
برای پرداخت ســهم خود از ســرمایه اولیه، از یک بانک 
دیگر تســهیلات دریافت کرد و هیچ نهاد مسئولی بر این 
رویه ناصــواب خرده نگرفت! به این ترتیــب زنجیره ای از 
تخلفات در شــبکه بانکی شــکل گرفت که نتیجه ای جز 
تضعیف اقتصــاد ملی و دامن زدن به فعالیت های دلالی 
و درنهایت تشدید جریان تورمی نداشت. اگر در دهه 70 با 
تخلفات برخی صندوق های قرض الحسنه روبه رو بودیم 
که مثلا با استفاده از منابع صندوق به فرزند خردسال فلان 
عضو مؤســس وام ازدواج یا وام خرید مســکن پرداخت 
می شــد، در دهه های بعد تخلف رایج پرداخت وام های 
کلان به سهامداران بود. به بیان دیگر درهم آمیختن صف 

عرضه کنندگان و تقاضاکنندگان منابــع مالی در دو دهه 
گذشــته را می توان به عنوان شاخصی برای ناسالم بودن 
اقتصاد کشــور مطرح کرد. حضــور هم زمان برخی افراد 
»خاص« هم در مقام مؤسس و سهامدار بانک خصوصی 
و هم در کســوت یک مشتری عمده تسهیلات بانکی و در 
اصل یــک ابربدهکار بانکی را می توان با حضور هم زمان 
برخی صاحب منصبان هــم در جمع تصمیم گیرندگان و 
سیاست گذاران و هم در گروه ذی نفعان از این سیاست ها 
مقایسه کرد. شــرایطی را تصور کنید که فلان فرد متنفذ 
در ســاعت اداری با تدابیر حکیمانه و دوراندیشــانه خود 
به رتق وفتق امور در فلان حوزه اقتصادی مشغول است 
و بعــد از وقت اداری عضو هیئت مدیره شــرکتی اســت 
که کامــلا تصادفی در همان حوزه به فعالیتی انحصاری 
مشــغول اســت. یا در نهادی دیگر فلان صاحب منصب 
برای رعایت صرفه جویی تشــکیلاتی، شخصا به خودش 
نامه نوشــته و تقاضای وام می کند و شخصا پاسخ مثبت 
به این درخواســت می دهد و شــخصا برای دریافت وام 
مراجعه می کند. از منظری دیگر، شــکل گیری این خطای 
راهبــردی در شــبکه بانکــداری خصوصــی را می توان 
دستاورد بی اعتنایی نظام یافته و طولانی مدت به مبحث 
تعارض منافع دانست. بارها و بارها مشاهده می شود که 
متولیان امر با تدوین و تصویب مقررات خاص، منافع خود 
یا جریان سیاســی متبوع خود را تأمین می کنند و کسی بر 
این جریان غلط اشکال نمی گیرد؛ مدیران فلان تشکیلات 
با راه اندازی تعاونی مســکن امتیازی ارزشــمند را از نهاد 
توزیع کننده رانت زمین شــهری دریافــت می کنند و برای 
پیش بردن برنامه خود تعدادی ســهم هم برای مدیران 
بیرون از ســازمان که در نهادهای مرتبط حضور دارند، در 
نظر می گیرند و چنین رویه نادرستی هم مورد اعتراض قرار 

نمی گیرد. 

 ناصر ذاکری
 کارشناس اقتصادی
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خبـر به  وقت شرق براي درج تبليغات خود در وبسايت 
روزنامه شرق با ما تماس بگيريد
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 بازخوانی آرای سیاسی  و  اجتماعی  علی مطهری 
به بهانه ورود  رسمی اش به انتخابات ۱۴۰۰ 

 مطهری: دلیلی برای 
رد صلاحیتم نمی بینم

بادامچیان: دوستان شورای ائتلاف گفتند حاضر نیستیم با مجموعه شما باشیم!

حمله  وحدتی ها به  ائتلافی ها
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به روحانی گفتم از قالیباف به عنوان معاون اول استفاده کن

علی کریمی از خودی ها 
بنالد یا  کت و شلواری ها؟
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